I risultati mostrano che per qualsiasi combinazione di

oscillazioni, il rendimento del portafoglio quando sono

incluse gli asset illiquidi è sempre superiore a quello del

portafoglio bilanciato di riferimento (differenze positive di

RA10a), e VaR e CVaR sono ridotti per entrambi i portafogli

(differenze negative). Inoltre, le ponderazioni ottimali negli asset

illiquidi sono abbastanza coerenti, tra più del 10% nello scenario

peggiore (RA-100 pb, Vol+25%), a quasi il 20% nello scenario

migliore (RA+100 pb, Vol-25%).

La griglia nella figura 7 mostra l’impatto sul capitale allocato

su asset alternativi quando enfatizziamo le ipotesi del nostro

modello, sia in termini di rendimenti attesi (+100 pb, -100

pb, invariato), sia in termini di volatilità attese (+25%, -25%,

invariato), mentre il rendimento atteso e la volatilità delle classi di

investimento tradizionali rimangono invariati. Vengono mostrati

i risultati di un processo di ottimizzazione della generazione di

rendimento.

Figura 7: Ottimizzazione della varianza media - Sensibilità alla volatilità e aspettative di rendimento

Fonte: Candriam (dati aggiornati al 21 dicembre 2021)

Profilo bilanciato

Attività

Variazione del rendimento atteso

-100 pb +0 b +100 pb

Variazione della volatilità Variazione della volatilità Variazione della volatilità

-25% 0% +25% -25% 0% +25% -25% 0% +25%

RI
PA

RT
IZ

IO
N

E
D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À

Hedge fund 2,8% 2,8% 2,6% 3,5% 3,8% 3,0% 4,6% 4,1% 3,7%

Private equity 5,4% 3,2% 2,4% 5,5% 3,3% 2,7% 5,3% 3,7% 2,8%

Prestiti diretti 6,7% 5,6% 4,4% 6,9% 6,3% 5,1% 7,0% 7,4% 5,8%

Immobiliare 1,5% 1,3% 1,2% 1,5% 1,3% 1,2% 1,5% 1,3% 1,2%

Totale attività illiquide 16,4% 12,9% 10,6% 17,5% 14,7% 12,0% 18,4% 16,4% 13,6%

Azioni 40,4% 40,0% 39,7% 40,2% 39,0% 38,4% 40,0% 38,3% 37,3%

Obbligazioni IG 33,9% 36,9% 39,2% 33,3% 35,7% 38,8% 32,4% 35,1% 38,3%

Altre obbligazioni 9,3% 10,2% 10,6% 9,0% 10,5% 10,7% 9,2% 10,2% 10,8%

Δ
RE

N
D

IM
EN

TI

E
RI

SC
H

I

Diff (RA10a) 0,8% 0,5% 0,3% 1,0% 0,7% 0,4% 1,2% 0,9% 0,6%

Diff (VaR @95% 1M) 0,0% -0,1% -0,1% 0,0% -0,1% -0,2% 0,1% -0,1% -0,2%

Diff (CVaR @95% 1M) -0,1% -0,2% -0,3% -0,1% -0,3% -0,4% -0,1% -0,3% -0,4%

L’obiettivo quantificato presentato in questo documento si basa sulla realizzazione di ipotesi di mercato stabilite da Candriam e non
costituisce in alcun caso una garanzia di rendimenti o prestazioni future.

12 Approfondimenti sul portafoglio: Introduzione agli
asset illiquidi in un portafoglio multi-asset globaleFebbraio 2022

L’analisi degli investimenti illiquidi solleva
un’altra preoccupazione per gli investitori,
cioè la disponibilità, la raccolta e la
coerenza dei dati. L’identificazione dei
dati per gli asset illiquidi rimane una
difficoltà ampiamente documentata, che
richiede un trattamento per le distorsioni